tradito dai suoi parrocchiani che a lui preferivano il suo avversario. E' forse sulla spinta 

di questo sentimento di sconfitta 'professionale' che il pievano Possè avanzò ricorso193 

appellandosi contro questo punto della sentenza.  

193 Presso l'ADVV, non vi è riscontro documentale del ricorso intrapreso.  
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APPENDICE VII 

Carta 40 

In Christi nomine Amen. Anno ab eiusdem  

nattivitate millesimo septingentesimo  

quinto decimo indictione octava  

die Decima mensis julij; Pontifices 

autem sanctissimi domini  

nostri domini Clementis Divina  

providentia Papae Undecimi 

anno quinto decimo. In palatio  

Episcopale Cenetae Castri  

Sancti Martini. 

Nos Vincentius Visoni Iuris utriusque  

Doctor Archipresbiter Ecclesiae 

parochialis Sancti Bartholamei  

Ormellanum Tarvisinae (diocesis finibus) 

in presenti causam iudex compromissarius  

Carta 40v 

a partibus, infrascriptis Electus, pro...  

ex adire compromissi diei 7 septembris 1711 

Volentes et intendetes decidere et fine  

debito terminare causam et causas  

pendentes et indecisas vertentes inter  

admodum Reverendo Dominum Joanem Baptistam  

Bonci Rectorem Ecclesiae Parochia- 

lis Sancti Marci de Fossalta  

maiori huius diocesis actorem ex unam,  

et Reverendissimos canonicos et capitolum  

Ecclesiae Collegiatae Sancti Joannis  

Baptistae de Oppitergio; ne non  

admodum Reverendum Dominun Antonium  

Posse Rectorem Ecclesiae Parochialis  

Sancti Benedicti de Plavono reos 

Carta 41r 

convenctos ex alteram, super presensa  

giurisdictione dicti Admodum Reverendi  

Rectori de Fossalta administrandi  

sacramenta et actis Parochialis exercendi 

in Domo de Iure Nobili Viri  

de Iustinianis posita in finibus 

Regulatus Frassenetti, et quod admodum  

Reverendus Rector de Plavono se  

abstinere debeat ab exigenda solita  

medietate contributionis a Domo  

praedicta, et ab exattione quarte- 

siorum in novalibus Domino Bor- 
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toletti positis in eadem Regolato Fras- 

senetti, et quod redintegrandus sit 

in iure Parochiali suo antiquo super 

Domibus illorum de Predonis Collonis  

super bonis Illustrissimi Capituli 

et mensae huius Cathedralis, ac etiam 

super Domibus illorum de Capoia  

positis in eodem manet Regolati Fras. 

senetti etiam quatenus nunc exis- 

tunt in Parochia supradicta de  

Plavono. 

Et a converso super proposita pettizione  

Reverendissimo Capitoli pre facte Col- 

legiatae de Oppitergio una cum  

memorato admodum Reverendo Rettore Pa- 

rochialis Ecclesiae de Plavono filialis  

dictae Collegiatae instante praefactum  

admodum Reverendum Rettorem de 

Carta 42r 

Fossalta sententiari ad dimittendam  

Ecclesiae Parochiali de Plavono Iuris- 

dictionem parochialem in loco, et 

super habitantibus loci de Frasseneto nuncupatus 

le Carbonere. 

Idcirco postquam una cum Illustrissimo  

et Venerandissimo Domino Domino  

Francisco Trevisano episcopo Cenetenae 

occasione Pastoralis suae visitationis  

Parochialium ecclesiarum de Fossalta  

et respettive de Plavono in fa- 

ciem loci, et signanti Domus de  

quam est controversia, videlicet Nobili  

Virorum Iustinianis nos contu-  

lerimus auditisque partibus ac  

omnibus 

Carta 42v 

iuribus matture consideratis; tandem 

de mandato dicti Illustrissimi  

et Reverendissimi Domini Domini  

episcopi , ac nostri, monitae fuerunt partes  

ipsae ad dicendum, et alegandum, quid- 

quid ... quae partes presenti hac  

die.. Cenetae in Castro predicto Sancti  

Martini comparverunt et tum in 

scriptis, tum verbaliter iuribus suis  

expositis coram dicto Illustrissimo et  
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Reverendissimo Domino Domino Episcopo ac notis;  

Quibus omnibus respettive intel- 

lectis et matture consideratis, visis 

scripturis, et signanter mappis topo- 

graphicis, et tandem visis videndis et 

Carta 43r 

considaeratis considerandis, nos de- 

nique solum Deum periculis  

habentes, et Christi nomine enixe 

invocantes a quo ... iussimus primo  

quod cura parochialis incolarum 

totius dictae Domus de Iustinianis  

sit, et de iure spectet ad Rec- 

torem Plavoni, nec non  

manuteneatur dictus Rector in quasi 

possessione solite et consuetae exac- 

tionis. huc usque preposte sine  

pregiuditio contingentis portionis gra- 

viter huc usque exacte a Rectore  

Fossaltae. Quoad secundum manu- 

teneri dictum Rectorem Plavoni 

Carta 43v 

in quasi possessione exercitii pa- 

rochialis in pertinentiis scilicet no- 

valibus de Frassenetto possessis a  

Dominus de Bortollettis sive in  

essigendi in dicto logo quartesiis. 

Quoad tertium manuteri pariter in  

quasi possessione Monisteris Parochia- 

lis Rectorem Plavoni in Do- 

mibus de Capoia et de Pedrono  

respettive et quoad exactionem quar- 

tesis servari solitum 

Quoad quartum nemque caput de converso  

ex positum per Rectorem Plavoni  

sive Reverendissimum Capitolum de Op- 

pitergio quid quid sit vel fuerit  

Carta 44r 

de iure antiquo nichil tamen modo  

innovari, sed Parochiam de Fos- 

salta manuteneri in suo iure aqui- 

sito, et pacifico possessu in loco  

de Frassenetti dicto le Carbonere,  

et ita omnis. 

Vincentius Visonus Iuris Utriusque Doctor Iudex  compromissorius 

Qua sententiam visa  et matture consi- 

sideratam per  Illustrissimum et Reverendissimum Dominum Dominum  
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Episcopum, qui cum ex allegationibus 

et iuribus predictis hinc inde expositis 

in eodem voto fuerit, et sit 

eandem approbavit, et confirmavit, 

ipsius suam, et Episcopalis Curiae 

Cenetae auctoritatem, pariter et Iudiciale 

Decretum 

Carta 44v 

interposuit et attentam resservatione 

sibi factam occasionem Pastoralis visitationis 

habito respectu quod in- 

coles praefactae Domus de Iustinianis 

ob nimiam distantiam ab Ecclesiae 

Plavoni, et respective  commoddiorem 

proximitatem Parochiae Fossaltae 

maioris; ab ispsam facilius in spi- 

ritualibus necessitatibus sufragari 

valeant, pro ut incoles met ispsi id 

sibi concedi humiliter petierunt; 

Auctoritate sua ordinaria, et qua fun- 

gitur in hac parte delegatam, attentam 

resservationem predictam, decrevit 

incolas prsedictas à Parochia  

Carta 45r  

Plavoni emenbrandos esse, pro ut 

ispos emembravit, eosdem assignari 

admodum Reverendo Rectoris, et Parochiae Fos- 

saltee praedictae si tam tamen quod- 

cumque pregiuditium Plebani de  

Plavono super exactionem solitae tan- 

gentis contributionis tantim, et imp. Oris. 

Franciscus Episcopus Cenetensis 

Die dicto 11 Julij 1715 

Lata, datam, et promulgatam fuit supradictam 

sententiam pro ut stat à supradicto Admodum 

Reverendo Domino Vincentio Visoni Iuris Utriusque Doctor Archipresbitero 

de Ormellis sedente super quadam 

Cathedra in quadam stantiam superiori 

Palatii Episcopalis predicti. 

Carta 45v  

Lecta vero et publicatam per me Cancellarium 

Episcopalem una cum supradicto decreto Illustrissimi 

et Reverendissimi Domini Domini Episcopis die praedictum 

in praesentiam Reverendi Julij Manellotti 

Decani et  admodum Reverendi Domini Francisci 

Marcuzzi Canonici amborum deputatos  
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à Reverendissimo Capitulo de Oppiterggio, 

Reverendissimi Domini Graziani de Gratianis Canonici 

habitantis Cathedralis Agentis nomine admodum Reverendi 

Domini joannis Baptistae Bonci rectoris de 

Fossalta maiori, nec non admodum Reverendi Domini 

Antonii Possè Rectoris Ecclesiae Parochialis 

de Plavono. 

Presentibus Reverendo Domino Paschale de Tirindelis et Bartholameo ab Oleo 

ambobus familiaribus ... Ill.me et R.me Testibus 

Jacobus Anselminus cancellarius episcopalis 

Carta 46r  

Constituto formato dà Jurisperito per appellar in Nontiatura il dicreto Episcopale in 

quella parte 

concernente la casa di Ca’ Giustinain, che non fù poi notato. 

N.N. Proc.o Admodum reverendo Domini Antonij Possè Rectoris Ecclesiae  

Parochialis Sancti Benedicti de Plavono Diecesis Cenedae 

habita notitia decreti Judicialis illustrissimi et Reverendissimi Domini 

Episcopi eiusdem diocesis, interpositi super sententia 

compromissoria Reverendissimi Domini Vincentii Visoni Iuris utriusque Doctori 

archipresbiteri ecclesiae parochialis sancti bartholamei Ormellarum 

Tarvisinae diocesis iudicis compromissarii, 

secuta ad favores praefati sui principalis sub 

die 11 currentis et quod non minus nullius  

quam iniuste praefatus Dominus Episcopus post appro- 

bationem, et confirmationem dictae sententiae emembravit 

incolas domus de Iustinianis a Parochia 

Plavoni, eosdem assignando admodum reverendi Rectori, 

et Parochiae Fossaltae praedictae contra praedicatam 

Dominum parochum Plavoni sententiamque ipsam, 

it ad assertum favorem admodum reverendi domino Ioanni Baptistae 

Bonci Rectoris Ecclesiae Parochialis Sancti Marci de 

Fossalta Maiori eiusdem decreto ad quod impugnativis? 

Ab eodem in ea parte tantum emembrationis 

praedictae procurat et appellat de nullitate 

etiam presens et principaliter dicit et de nota iniustitia 

instando hanc suam scripturam appellationis 

et nullitatis dictionis recipi et 

admitti citationemque cum inhibitione sibi concedi 

et relaxari in forma et omnis. 
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CAPITOLO VIII 

La dimensione antropologica della contesa  

La vicenda narrata si caratterizza soprattutto per i suoi tratti giuridico-

economici, ma, sebbene con minor evidenza, rilevanti emergono alcuni elementi di 

interesse antropologico, che ci permettono di leggere le argomentazioni addotte dai due 

contendenti, cogliendone i complessi rapporti tra uomini, religione e territorio.  

Per approfondire questa dimensione, utile è il riferimento alle 'relazioni' nella 

distinzione operata da Rouland (1988), tra l'homme à l'homme, l'homme aux dieux, 

l'homme aux choses194, con particolare riferimento al legame con la terra. <<Dans le 

droit de la terre, les deux relations immédiates sont la relation homme-chose, qui fixe